favorem acquirunt, ac de eorum familiaritate confisi, in conventu suo graves dissensiones commovent, et cæterorum humilitatem in spiritu arrogantiae contemnent, mandatis prælatorum suorum inobedientes et contumaces existunt, et contra illorum prohibitionem sæcularium negotiorum sollicitudinibus se immergunt. Quoniam igitur propter hoc ordo religionis non modicum enervatur, fraternitati t. per apost. scripta mandamus quatenus quoscunque tales inveneris, nisi ad commonitionem tuam resipuerint, ut proprium suum in manibus prælatorum suorum sine difficultate resignent, convertendum in utilitatem domus secundum abbatis consilium (28) et regularem vitam observent, si prælati eorum post tuam commonitionem id exsequi negligenter omiserunt, per suspensionem officii et beneficii appellatione remota compellas.

Datum Laterani, xiv Kalend. Aprilis.

LXXXI.

AUXITAN. ARCHIEPISCOPO.

Ut hæreticis obsistat et gladio coerceat.

(Laterani, Kal. April.)

Inter cætera quæ naviculam beati Petri fluctuantem in mari concutiunt diversarum turbine procellarum, illud animum nostrum gravius affligit quod licentius et perniciosius solito contra orthodoxæ fidei disciplinam ministri diabolicæ prævaricationis insurgunt, juxta quod beatiss. apostolus Paulus doctor gentium exprimit in eulogio Epistolæ suæ. Simplicium animas miserabiliter illaqueant, et post se trahunt in damnationis interitum; ac superstitionis et fictitiis adventionibus sacrarum Scripturarum intelligentiam pervertentes, Ecclesiæ Catholice unitatem rescindere moluntur. Quoniam autem pestis hujusmodi erroris, sicut ex tua et plurium assertione cognovimus, in partibus Vasconiae ac circum positis terris fortius invalescit, per tuam et aliorum coepiscoporum tuorum industriam huic morbo tanto efficacius volumus obviari, quanto magis est timendum quod pars sincera trabatur, et tali contagione, quæ paulatim velut cancer irrepit, mentes fidelium inquinentur corruptelæ vitio generalis. Ideoque fraternitati tuæ præsentis pagina indulgemus, per apo. scripta firmiter injungentes quatenus ad exstirpandas hæreses universas et eos qui sunt hac fæce polluti de provincie tuæ finibus excludendos modis quibus poteris operam tribuas efficacem; in ipsos et omnes illos, qui cum eis aliquando commercium aut manifestæ suspicionis familiaritatem contraxerint, sublato appellationis obstaculo eccl. districtiois exercendo rigorem et etiam, si necesse fuerit, per principes et populum eosdem facias virtute materialis gladii coerceri.

Datum Laterani Kalend. Aprilis.

(28) In editione Colon. legitur, *secundum arbitrii tui consilium*. Verum præferre maluimus lectionem tertie Collectionis.

LXXXII

AUXITAN. ARCHIEPISCOPO.

Ut habentes plures dignitates, retenta una, reliquas resignare cogantur.

(Laterani, Kal. April.)

Dignitates et cætera beneficia ecclesiastica pia fidei devotione constituta fuerunt, certis assignanda personis, ut per ipsos personas in Ecclesiis devotum servitium jugiter impendatur. Verum quidam, qui rectam et piam ordinationem Ecclesiæ prævaricare minime pertimescunt, in diversis Ecclesiis plures sibi archidiaconatus vel alias dignitates usurpant: propter quod Ecclesiæ debitis defraudantur obsequiis et ex hoc in eis non leve scandalum generatur. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tibi auctoritate præsentium indulgemus quatenus illos, quos plures archidiaconatus, dignitates vel personatus in eadem Ecclesia per totam Auxitan. provinciam habere constiterit, si prælati eorum post tuam commonitionem id exsequi negligenter omiserint, data illis optione quem maluerint retinendi, reliquis possis appellatione remota privare, ipsosque, si super hoc contumaces apparuerint, per censuram ecclesiasticam coercere.

Datum Laterani Kalend. Aprilis.

Scriptum est autem eidem archiepiscopo in eundem modum contra eos qui plures abbatias habent.

LXXXIII.

UNIVERSIS ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ET ALIIS ECCLESIAIARUM PRÆLATIS, AD QUOS LITTERÆ ISTE PERVENIUNT.

(Laterani, III. Non. April.)

Ne promotionis nostræ primitias Domino negaremus, cui universa opera nostra consecrare tenemur, statim post electionem nostram tam pauperum quam aliorum apud sedem apostolicam existentium petitionibus intendere cœpimus et eorum negotia pronovere; ne, si otio tanto tempore vacaremus, corpus et animus ex otiositate torperent. Verum, quoniam insolitum fuit hactenus ut sub dimidia bulla ad tot et tam remotas provincias litteræ apostolicæ mitterentur, et ex hoc litteræ ipsæ diutius quam vellemus possent ex alicujus dubitatione suspendi; ut quorum interest parcamus laboribus et expensis, universas litteras, quæ ab electionis nostræ die usque ad solemnitatem consecrationis sub bulla dimidia emanarunt, parem cum illis firmitatem obtinere decernimus quæ in bulla integra diriguntur. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani III Nonas Aprilis.

LXXXIV.

ARCHIEPISCOPO, PRÆPOSITO S. ANDRÆ, ET SCHOLASTICO S. PETRI COLONIEN.

Ut fraudulenta privataque beneficiorum permutatio rescindatur.

(29) Cum universorum fidelium ab ipso Domino Jesu Christo pastoralis nobis sit cura commissa,

(29) Cap. Cum universorum, De rerum permutacione.

sollicitudini nostræ dignoscitur expedire, ut sic debeamus quoslibet in suis rationibus confovere, quod aliorum jura in conspectu Ecclesiæ dispendium non sustineant, sed firma et illibata debeant permanere. Intelleximus siquidem dilecto filio Gisleberto canonico S. Joannis in Leodio referente quod ipse et Lambertus clericus, ducti quadam animi levitate, de permutatione præbendarum suarum inter se tractare cœpissent, quia utilitatem utriusque imminere credebant, tamen (30) idem L. clericus, occasione dictæ permutationis, præbenda ejusdem G., quam in ecclesia Sanctæ Mariæ Namurcen. habebat, cuidam suo consanguineo assignata, præbendam S. Bartholomæi, quam sæpedito G. repromiserat nequaquam voluit resignare; et sic idem G., ut asserit, sua spe remansit omnino frustratus. Cumque super hoc in præsentia venerabilis fratris nostri Leodien. episcopi fuisset diutius litigatum, tandem idem L. sedem apostolicam appellavit; et cum dictus G. ad nostram præsentiam non sine magno periculo et labore accessisset, idem L. nec venit nec pro se curavit sufficientem mittere responsalem. Cum igitur deceptis et non decipientibus jura subveniant, fraus etiam et dolus nemini debeant patrocinium impertiri; licet ipsi per se de jure non possent ecclesiastica beneficia permutare; ut tamen simplicitati venia tribuatur, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si vobis constiterit prætaxatum G. taliter fuisse deceptum, ab ipsa Namurcen. præbenda, quam diu dicitur possedisse, amoto consanguineo ipsius L. vel quolibet alio illicito detentore, eandem sublato appellationis obstaculo G. faciatis restitui memorato et eundem ipsius pacifica possessione gaudere nullis litteris, etc. Quod si omnes, tu frater archiepiscopo, cum eorum altero, etc.

LXXXV.

MEDIOLANEN. ARCHIEPISC.

De citatione Passaguerræ causidici ad dicendam causam Romæ.

(Apud S. Petrum, Id. April.)

Benevolentiam, quam circa Mediolanen. Ecclesiam et civitatem gerimus, in minori quondam officio constituti in opere demonstravimus et nostræ intentionis affectum ostendimus in effectu. Nuper etiam divino munere ad summi pontificatus officium evocati, inter ipsa nostræ promotionis exordia volentes Ecclesiæ Mediolanen. deferre, negotium ejus, quod ex majori parte fuerat immutatum, in debitum statum reduximus: in quo usque adeo visi fuimus ejusdem Ecclesiæ justitiæ providere, ut Passaguerra causidicus tuus ad pedes nostros procedens, publice in consistorio acclamaret: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum (Psal. cxviii, 137)*. Cæterum, cum postmodum juxta tenorem pronuntiationis nostræ, dilecto filio abbati de Scozula expensas restitui faceremus, licet frequentes oblocutiones et detractiones ejusdem P. frequenter dissi-

(30) In tertia Collect. et apud Gregor. tandem.

mulassemus, tandem coram fratribus nostris proponere detrahendo præsumpsit quod cum in pronuntiatione nostra injuste gravaremus, ac postmodum iniquitatem iniquitati ac præsumptionem præsumptioni apponens, a nobis illicentatus, imo post interdictum nostrum abscessit. Licet autem et peccatores simus et nati de peccatoribus, illius tamen et vices agimus et locum tenemus qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, qui habet in vestimento et in femore suo scriptum: *Rex regum, et Dominus dominantium (I Tim. vi, 15)*, qui dixit apostolis: *Qui vos spernit, me spernit; et qui me spernit, spernit eum qui me misit (Luc. x, 16)*. Cum ergo juxta canonicas sanctiones quædam sint culpæ in quibus culpa est relaxare vindictam, ne quis hujus temeritatis exemplo præsumat ponere os in cælum, cum ejus lingua transeat super terram, nos utique, non nostram persequentes injuriam, sed zelum exercentes ecclesiasticæ disciplinæ, universa quæ idem P. pro se ac suis a sede apostolica impetravit, præsentium auctoritate cassamus, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandantes et sub obtentu gratiæ nostræ districte præcipientes quatenus ea cassata denunties et carere prorsus robore firmitatis. Ad hæc, districte tibi præcipiendum mandamus ut nisi dictus P. infra quindecim dies post susceptionem præsentium satisfaciendi nobis de tanto excessu in manu tua juratoriam præstiterit cautionem, vel infra quindecim alios dies iter arripuerit ad sedem apostolicam veniendi de tanto nobis satisfactorius excessu, ex tunc eum singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, facias tam per civitatem Mediolanen. quam per totam dioccesim excommunicatum publice nuntiari; taliter super hoc mandatum apostolicum impleturus, ne culpa ipsius in te possit merito retorqueri.

Datum Romæ apud S. Petrum Idibus Aprilis, pontificatus nostri anno primo.

LXXXVI.

ARCHIEPISCOPO SENONEN.

Ut decretum privilegii et exemptionis cleri a talleis et exactionibus observetur.

(Apud S. Petrum, xviii Kal. Maii.)

Apostolicæ sedis requirit auctoritas ut quæ confirmationis ipsius munimine fulciuntur, firma debeant et illibata persistere nec possint alicujus temeritate cassari. Unde, cum venerabilis frater noster episcopus Carnoten. presbyteros in sua diocesi per Carnoten. Pisiacen. et Drocen. archidiaconatus constitutos ab omnibus violentiis, talleis et exactionibus duxerit absolvendos (31), eisdem concedens quod in aliquem ipsorum nullam præter juris ordinem suspensionis sententiam promulgaret nec res alicujus occasione aliqua occuparet, nisi forte decederet intestatus, sicut tam in suo quam tuo authentico perspeximus contineri, et nos, ut ab indebito illorum gravamine conquiescat, duxeri-

(31) Vide supra epist. 45.

mus confirmandum, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus idem factum, sicut ratione prævia est statutum, tam nostra quam tua facias auctoritate servari; eundem episcopum, sive alios, si qui forte contra confirmationem nostram temere duxerint veniendum, per censuram ecclesiasticam, monitione præmissa, cessante appellatione, compescens.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum xviii Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

LXXXVH.

ARCHIEPISCOPO SENONEN.

Ut ipse illos instituat quos Carnotensis instituere recusabat.

(Apud S. Petrum, xviii Kal. Maii.)

Audivimus quod venerabilis frater noster episcopus Carnoten. ita quandoque sequatur motum propriæ voluntatis, quod cum ad vacantes Ecclesias in sua diœcesi personæ idoneæ præsentantur, ipse, licet eis nihil de jure possit objicere, eas tamen instituere contradicit. Cum ergo per te, qui ejus metropolitanus existis, ipsius velimus suppleri defectum, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus si idem episcopus personas idoneas a dilecto filio Pissiacen. archidiacono canonice præsentatas admittere, post trinam commotionem tuam factam diligenter eidem, malitiose forte distulerit, tu nostra fretus auctoritate, sublato appellationis obstaculo, eas instituere non omittas; ita tamen quod nullum ex hoc episcopo in posterum præjudicium generetur.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum xviii Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

LXXXVIII.

RECTORIBUS TUSCIE.

Quod arcem Assisii aliasque terras nolint ab Ecclesia alienare.

(Apud S. Petrum, xvi Kal. Maii.)

Mirari cogimur et moveri quod eo de nobis profana quadam facilitate sentitis quæ filii de patre, Christiani de apostolico sentire non debent: qui licet peccatores simus et nati de peccatoribus, illius tamen vices exercemus in terris qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus; qui cum sit Dominus omnium, habens in vestimento et in femore suo scriptum *Rex regum et Dominus dominantium* (32) in nobis honoratur, cum honoramur; et contemnitur, cum contemnimur: ipso testante, qui ait: *Qui vos spernit, me spernit; et qui me spernit, spernit eum qui misit me* (Luc. x, 16). Vos enim non solum sentire sed etiam dicere jam præsumitis quod nos in fraude procedentes et dolo, cum C. quondam duce Spoleti convenimus, sub quodam simulationis velamine satagentes arcem Assisii et aliam terram ad nos fallaciter revocare, ut eam ipsi restituere valeamus: per quod non modicum iurur et scandalum contra Romanam Ecclesiam inter societatem Thuscie suscitastis, sicut ex litteris

A dilectorum filiorum P. Basilicæ xii apostolorum et B. tt. Sancti Petri ad Vincula presbyterorum card. legatorum nostrorum accepimus, qui manifeste fatentur quod ex hoc nota nobis infidelitatis et levitatis ascribitur. Sane, si puritatem intentionis et sollicitudinis diligentiam quam in hoc facto gessimus rectius velitis advertere, liquido videbitis (cum non in tenebris sed in lumine ambulemus) quod patrimonium Ecclesiæ non ad opus alterius, sed ad ejus dominium et profectum Italiæ intendimus perpetuo revocare. Si nobis non creditis, vel operibus credite, quæ manifesta sunt indicia veritatis. Cum enim excommunicationis sententiam latam in præfatum C. confirmaverimus et fecerimus inviolabiliter observari, licet idem C. pro satisfactione nuntios et litteras ad nos frequentius destinavit, vix tandem concessimus ut non nobis sed fratribus nostris ejus nuntii loquerentur; in quorum præsentia jurare quod dictus C. illis mandaverat nec mandatum postea revocaverat ut animam ejus jurarent quod tam de persona quam de terra mandatis nostris omnimodis obediret. Remissum est tandem ad illum, ut adhuc certius nosceretur si quod nuntii sui fecerant ratum haberet et vellet efficaciter adimplere. Quo firmiter promittente, venerabilem fratrem nostrum O. Ostien. episcopum et dilectum filium G. Sancti Adriani diacon. card. Narniam destinavimus; qui publice coram multis episcopis, et consulibus civitatum, assistente populo Narniensi, juramentum ejus super Evangelium, crucem et reliquis corporaliter præstitum receperunt; nec sic eum voluerunt absolvere, nisi prius universam terram, quam ipse tenebat, plenarie restitueret et universos qui ei tenebantur a debito fidelitatis absolveret: quod ipse fideliter adimplevit, restituens civitatem Fulginatam et Interamnem et aliam terram quam ipse tenebat, universos a juramento suæ fidelitatis absolvens et faciens eos nobis hominum exhibere. Cumque nuntios suos cum seneschalco nostro dirigeret, ut nobis arcem Assisii restitueret, contradicentibus Assisinatibus et Perusinis etiam impediementum præstantibus, quod intendebat non potuit adimplere. Ecce culpam aliorum in Rom. Ecclesiam retorquetis et nobis detrahitis, ut eos aliquatenus possitis excusare. Novit ille qui nihil ignorat quod ita se veritas habet et ad hoc intendimus ut quos a jugo duræ conditionis eripimus, sub apostolicæ protectionis dextera tencamus; quæ vere de se dicere potest: *Jugum meum suave est, et onus meum leve* (Matth. xi, 30). Manifestum est hujus veritatis indicium quod contra Marcualdum pro multis incendiis, deprædationibus, vastationibus Ecclesiarum statuimus et jugiter procuramus, sicut vos credimus non latere. Vobis igitur in his, quæ salutem continent et honorem consulere cupientes, mandamus atque præcipimus quatenus omni scrupulo dubitationis et suspitionis seposito, de nobis quæ sinistra sunt non credatis; qui (novit Deus) in puritate procedimus, volentes Ecclesiæ patrimonium

(32) Vide notas ad Agobardum, *Patrol.* t. CIV, col. 75.

ad honorem ipsius et profectum Italiæ non alienis tradere, sed nobis ipsis perpetuo conservare. Quod autem tractatum illum quem præfati cardinales vobiscum habuerant nos et fratres nostri non duximus totaliter approbandum, ex eo tantum noveritis processisse, quod in ipso quædam intelleximus contineri quæ non sapiunt ecclesiasticam honestatem; et sicut jura nostra nobis servari volumus illibata, sic aliorum jura volumus illibata servare. Si vero factum vestrum cupitis apost. protectionis munimine roborari, sine quo validum esse non potest, ne si forte ventus tempestatis insurgat, diruat ædificium quod super arenam invenerit fabricatum, cum eisdem cardinalibus tractatum ipsum ad honorem et profectum Ecclesiæ, commodum et defensionem vestram, taliter moderemini, ut eum honeste possimus et rationabiliter acceptare; ne, si forte secus egeritis, cum tempus tentationis advenerit, sine sedis apostolicæ patrocínio subsistere non possitis et contingat novissima vestra fieri deteriora prioribus, ut gladius vos devoret, quem timetis. Scituri quod interdictum positum in civitate Pisana duximus relaxandum; ita tamen quod cum tractatus ipse juxta consilium nostrum a vobis fuerit moderatus, nisi Pisani pariter in hoc vobiscum convenerint, in eos interdicti sententia revocetur.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum xvi Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

In eundem fere modum consulibus et populo Perusinis. In eundem modum consulibus et populo Assisinatibus. In eundem fere modum P. Basilicæ XII apostolorum et B. II. Sancti Petri ad Vincula presbyteris cardinalibus.

LXXXIX. ✓

PETRO CANONICO SANCTI HILARII PICTAVEN. NEPOTI QUONDAM MAGISTRI AIMERICI DE PARTINIACO.

Prætenda sui avunculi in ecclesia S. Hilarii Pictaviensis donatur.

(Apud S. Petrum, xv Kal. Maii.)

Plenitudinem potestatis quam ab eo qui est Pater misericordiarum accepimus cum eis debemus potius dispensare cum quibus misericorditer est agendum: qui si forte (quod absit) misericordes, sicut et Pater noster misericors est, in hujus dispensationis officio non essemus, merito nos tangeret inter alios dispensatores Apostolus, de quibus illam quæstionem inducit: *Jam quæritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniat* (I Cor. iv, 2). Unde tanto cautius agere nos oportet, quanto ea quæ sub hujus considerationis intuitu statuuntur a nobis stabilitate volumus persistere firmiori. Defuncto siquidem nuper in Urbe bonæ memoriæ magistro Aimerico de Partiniaco avunculo tuo, misericordia moti fuimus erga te, quem vidimus omni consilio et auxilio destitutum et audivimus in cancellaria nostra fuisse fideliter conversatum. Unde nos propter hoc ad provisionem tuam vehementius excitati, ad desolationis tuæ remedium præbendam quam idem avunculus tuus in ecclesia S. Hilarii Pictaven. olim habuerat, sicut de plenitudine potestatis nobis con-

cessa licebat, tibi misericorditer duximus concedendam, te per anulum propriis manibus solemniter investientes de ipsa. Ut igitur quod super præbenda ipsa de te factum est robur in posterum obtineat firmitatis, et ne temeritate, cujuslibet valeat immutari, investituram ipsam auctoritate tibi apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocínio communimus. Decernimus ergo, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum xv Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

XC.

G. ARCHIDIACONO CANTORI, ET CANCELLARIO TORNACEN.

De collatione cujusdam præbendæ in Ecclesia Antverpiana.

(Apud S. Petrum, Id. April.)

Sicut ex litteris dilectorum filiorum præpositi et capituli Antverpien. nobis innotuit, cum bonæ memoriæ C. papa prædecessor noster eis dederit in mandatis ut L. clericum in canonicum Ecclesiæ suæ recipere et in fratrem, stipendium ei ecclesiasticum assignantes, ipsi attendentes quod litteræ illæ fuerant veritate tacita impetratæ, utpote quia idem L. plura habebat ecclesiastica beneficia de quibus honeste poterat sustentari, quorum in ejusdem prædecessoris nostri litteris mentio non fiebat, præbendam vacantem Gulielmo clerico nullum habenti ecclesiasticum beneficium contulere. Verum, dictus Lambertus accedens ad eorum Ecclesiam, in ea nomine dictæ præbendæ per quosdam abbates quos secum duxerat, petiit installari, quod quia obtinere non potuit, tam ipsos præpositum et canonicos quam dictum G. ad sedem apost. appellavit et eos postmodum coram officialibus venerabilis fratris nostri Remensis archiepiscopi vocari fecit ad causam; sed coram eis statuto termino noluit comparere. Cumque post hæc ad dilectos filios sancti Remigii et sancti Nicasii abbates et decanum Remensem idem L. litteras super hoc apostolicas intrasset, et ipsi vices suas dilecto filio nostro magistro Sigerio Cameracen. archidiacono commisissent; quia ipse nec de causa cognoscere nec exceptiones admittere voluit, dictus G. ad apostolicæ sedis audientiam appellavit. Cum autem G. procurator ejus ad nostram præsentiam accessisset, B. clericus ex parte præfati L. se ei adversarium esse proposuit. Unde eis dilectum filium nostrum G. S. Mariæ in Aquiro diaconum cardinal. concessimus auditorem; ex cujus postmodum relatione cognovimus quod cum idem B. pluries vocatus ad causam fuisset, multoties a præsentia dicti cardinal. discessit contumax et tandem a præsentia nostra se penitus absentavit. Ne igitur causa ipsa remaneat diutius indecisa, discretioni vestræ per apostol. scripta mandamus quatenus si vobis constiterit de præmissis, quidquid in ejusdem G. et capituli post appellationem ad nos legitime interpositam præjudicium fuerit forsitan attentatum, in irritum revocantes, quod de ipso G. canonicè factum est, appellatione

remota ratum haberi faciatis et firmum, et mandetis irrevocabiliter observari et dictum L. a molestatione ipsius monitione præmissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes, faciatis eundem G. ipsius præbendæ sicut justum fuerit, pacificæ possessione gaudere. Nullis litteris obstantibus harum mentione non habita, etc. Quod si omnes, duo vestrum, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum Idibus Aprilis, pontificatus nostri anno primo.

XCI.

EPISCOPO ALIFANO.

Quod pro templi reparatione aliquid locare queat.

(Apud S. Petrum, xvii Kal. Maii.)

Justis petentium, etc., usque ad verbum illud complere. Sane quia, sicut nobis exponi fecisti, pro reparatione Ecclesiæ tuæ multorum teneris onere debitorum oppressus, nos tuis gravaminibus providere volentes, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut tenimentum quod Petrus Judicis Gulielmi nunc mortuus olim habuisse proponitur, si absque præjudicio juris alieni fieri potest, sub locatione debita secundum approbatam Ecclesiæ tuæ consuetudinem tibi liceat retinere. Nulli ergo omnino, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum xvii Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

XCII.

DILECTO FILIO FRATRI RAINERIO.

De revocandis incestis nuptiis, et servando fœdere pacis.

(Apud S. Petrum, xvi Kal. Maii.)

Auctor Novi et Veteris Testamenti Dominus Deus noster, ut confunderet fortia, et humilia frequenter elegit in veteri Synagoga, in patriarchas et reges de postfœtantes assumens, et in nova Ecclesia gentium in apostolos eligens piscatores. Qui, cum Ecclesiam sponsum suam prole multiplici fecundavit, ponens filios ejus sicut novellas olivarum in circuitu mensæ suæ, nos, quos ipse, licet immeritos, erexit de stercore et de pulvere suscitavit, et Petri voluit solum obtinere, quamvis majoris auctoritatis viros, utpote cui tanquam capiti universa membra Ecclesiæ obsequuntur; in partes Hispaniarum ad pacem inter principes reformandam et dissolvendas colligationes iniquitatis destinare possemus, tibi tamen exemplo ejus qui elegit humilia, hoc onus sollicitudinis duximus injungendum; ut humiles humiliter foveas et punias fortius contumaces. Sane ad audientiam nostram pervenit quod chariss. in Christo filius noster rex Castellæ illustris regi Legionensi, qui eum secundo gradu consanguinitatis contingit, filiam suam, neptim illius, ne copulare dicamus, supponere incestuose præsumpsit, ponens carnem brachium suum ac credens per ipsum persecutionem effugere imminentem; non attendens quod maledictus homo qui spem suam ponit in homine et quod non est consilium contra Deum. Unde nos eorum utrique dedimus in mandatis ut tam turpem contractum, abominabilem in conspectu Domini et

A judicio fidelium detestandum, omni dilatione et excusatione postpositis, revocent et universas colligationes impietatis dissolvant quas inter se sub hujus incestus specie inierunt. Accepimus etiam quod rex Navarorum treugas cum dicto rege Castellæ initas fregit et castella fidelitatis per violentiam occupavit, propter quod a dilecto filio nostro G. S. angeli diacono cardin. tunc apostol. sedis legato excommunicationis in personam ejus et in terram interdicti promulgata fuit sententia. Ideoque discretioni tuæ per apostol. scripta mandamus quatenus dictos Castellæ et Legionen. reges ad revocandum contractum tam illicitum juxta formam mandati nostri moneas diligentius et inducas; et si super hoc, quod non credimus, fuerint contumaces, in personas eorum excommunicationis et in terram interdicti sententias non differas promulgare; facturus eas usque ad satisfactionem congruam inviolabiliter observari. Super eo autem quod de rege Navarræ dictum est, inquiras diligentius veritatem; et si sic inveneris, ut superius est expressum, latam in eum et terram ejus sententiam per totam Hispaniam publicari facias nec eam nisi sufficienti satisfactione recepta relaxes. Quod si forsitan in eum vel regnum ejus dicta non fuit sententia promulgata; nihilominus tamen, si cum Sarracenis contra Christianos et præcipue contra dictum regem Castellæ, sicut dicitur, conjuravit, anathematis eum severitate percillas et terram ejus usque ad dignam satisfactionem subjicias interdicto. Volumus etiam nihilominus et mandamus ut si dicti Castellæ et Legionen. reges ad mandatum nostrum et commonitionem tuam dictum contractum illicitum retractarint, eos, ut aliter inter se et cum rege Portugalie honeste conveniant et cæteros reges, ut inter se pacis studeant fœdera reformare (super quo te præcipue volumus esse sollicitum) per excommunicationis et interdicti sententiam, appellatione remota, cogere non omittas. Sciturus nos universis archiepiscopis et episcopis Hispaniarum dedisse firmiter in mandatis ut quidquid super prædictis, quidquid etiam contra Sarracenos duxeris statuendum, recipiant humiliter et observent. Nos enim sententiam, quam propter hoc incontumaces duxeris proferendam, ratam habebimus, et faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Verum, quoniam sæpeditus cardin. in dictum Legionen. regem et Astoricen. Salamantin. Legionen. et Zamoren. episcopos excommunicationis sententiam promulgavit et terram ipsius regis supposuit interdicto, volumus nihilominus et mandamus ut tam a dicto rege quam episcopis ipsis standi mandatis apostolicis sufficienti cautione recepta, latam in eos excommunicationis et interdicti regni Legionen. sententiam, appellatione postposita, nostra fretus auctoritate relaxes, si cognoveris quod super illicita copula nostris velit obedire mandatis. Quamvis ennu dictos episcopos punire graviter de rigore posseamus, de mansuetudine tamen eos duximus tolerandos.

Venerabilem autem fratrem nostrum Zamoren. A episcopum volumus pro absoluto haberi, utpote cui apud sedem apost. constituto munus fecimus absolutionis impendi (33).

Datum Romæ apud S. Petrum xvi Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo.

XCIII.

FRATRI RAINERIO.

De eodem fere argumento.

(Apud S. Petrum, xi Kal. Maii.)

Per alias litteras tibi mandasse meminimus ut ab illustri rege Legion. sufficienti cautione recepta quod apostol. mandatis obediat, si cognoveris quod super incestuosa copula nostro debeat parere mandato, munus ei absolutionis impendas et interdictum promulgatum in terram ipsius apost. fretus auctoritate relaxes. Nos autem id ad majorem cautelam discretioni tuæ duximus committendum, ut tam in absolutione ipsius quam in relaxatione interdicti, sicut videris expedire, procedas.

Datum Romæ apud S. Petrum xi Kalend. Maii, pont. nostri anno primo.

XCIV.

AQUEN. ARCHIEPISCOPO, ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Ut contra hæreticos commissariis apostolicis auxilio sit.

(Apud S. Petrum, xi Kal. Maii.)

Cum unus Dominus Jesus Christus unam sibi sponsam, Ecclesiam videlicet ex gentibus congregatam, elegerit, non habentem maculam neque rugam, quæ ipsi tanquam capiti suo in unitate fidei deserviret, miramur plurimum atque dolemus quod quidam tunicam inconsutilem scindere molientes, diversas sibi Ecclesias, imo potius Satanæ Synagogas, conflingunt, doctrinam evangelicam, apostolicam et propheticam depravantes et ad defensionem sui erroris in suæ salutis perniciem pervertentes: qui iniquitatem suam justitiæ specie palliantes, ut salutentur in foro et vocentur ab hominibus Rabbi et soli recta sapere ac juste vivere videantur, magisterium Ecclesiæ Romanæ refugiunt et novis adinventionibus auditorum corda seducunt, trahentes post se simplices et indoctos; ut cæci cæcis ducatum præbentes tam duces quam ducti, imo seductores potius et seducti in perditionis foveam dilabantur. Ipsi etenim, ut occultius virus suæ iniquitatis transfundant in plures, fel draconum in aureo calice Babylonis propinquant, justitiæ vultum prætendunt, et studentes simulatis operibus charitatis, eos amplius circumveniunt quos ad religionis propositum viderint ardentius aspirare; illum sui erroris imitantes magistrum, qui sub umbra dormit in secreto calami et locis humentibus, qui fluvium absorbet et non miratur, habet enim fiduciam quod Jordanis influat in os ejus. Hi sunt sane caupones qui secundum prophetam, aquam vino commiscent, qui tetenderunt arcum et paraverunt sagittas in pharetra, ut

(33) Vide supra epist. 58.

sagittent in obscuro rectos corde, destruere molientes quæ Spiritus sanctus in Scriptura perfecit. Quos Apostolus ad Timotheum prophetico spiritu scribens: *Novissimis, inquit, temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, et cauteriatam habentium conscientiam (I Tim. iv, 1, 2); habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes; et hos devota (II Tim. III, 5); et infra: Erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur (II Tim. iv, 3, 4).* Inter quos in provincia vestra quosdam, qui Valdenses, Catari, et Paterini dicuntur, et alios quoslibet quibuscunque nominibus appellatos in tantum jam accepimus pullulasse, ut innumeros populos sui erroris laqueis irretierint et fermento corruperint falsitatis. Cum igitur ad capiendas hujusmodi vulpes parvulas, quæ demoliuntur vineam Domini Sabaoth, species quidem habentes diversas, sed caudas adinvicem colligatas, quia de vanitate conveniunt in idipsum, ut virga Moysi maleficorum phantasmata devoret, dilectum filium fratrem Rainerium, virum probatæ vitæ et conversationis honestæ potentem divino munere in opere et sermone, ac cum eo dilectum filium fratrem Guidonem, virum Deum timentem et studentem operibus charitatis, ad partes ipsas duxerimus destinandos, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, et districtè præcipimus quatenus eos benignos recipientes et tractantes affectu, taliter eis contra hæreticos assistatis, ut per ipsos ab errore viæ suæ revocentur ad Dominum; et si qui forte converti non potuerunt, ne pars sincera trahatur, de vestris finibus excludantur: ut terra vestra hujusmodi ministris Satanæ penitus effugatis, verbum prædicationis vestræ gratanter recipiat et ferat fructum temporibus suis. Ad hæc, sub eadem vobis distinctione præcipimus ut omnia quæ idem frater Rainerius contra hæreticos, fautores et defensores eorum duxerit statuenda recipiatis humiliter et inviolabiliter observetis. Nos enim tam ea quæ statuerit contra eos quam sententiam quam in contumaces tulerit faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Ad hæc, nobiles viris principibus, comitibus et universis baronibus et magnatibus in vestra provincia constitutis præcipimus mandamus et in remissionem injungimus peccatorum, ut ipsos benigne recipientes pariter et devote, eis contra hæreticos tam viriliter et potenter assistant, ut ad viidictam malefactorum, laudem vero bonorum, potestatem sibi traditam probentur laudabiliter exercere, et si qui hæreticorum ab errore suo commoniti noluerint respiscere, postquam per prædictum fratrem Rainerium fuerint excommunicationis sententia innodati, eorum bona confiscant et de terra sua proscribant, et si post

interdictum ejus in terra ipsorum præsumpserint commorari, gravius animadvertant in eos, sicut decet principes christiannos, ut circa fœderis præcedente cum tubis ac Josue sequente cum populis, utrisque pariter conclamantibus, muri corruant Jericho statque perpetuum anathema; ita quod si quis de illo vel regulam auream furari præsumpserit, cum Achã filio Carmi lapidibus obruatur. De diuus autem dicto fratri R. liberam facultatem ut eos ad id per excommunicationis sententiam et interdictum terræ appellatione remota compellat, nec volumus ipsos ægre ferre aliquatenus vel moleste si eos ad id exsequendum tam districte compelli præcipimus, cum ad nil amplius intendamus uti severitatis judicio, quam ad extirpandos hæreticos, qui non nobis substantiam temporalem sed spirituales vitam subripere moliantur. Nam, qui fidem adimit, vitam furatur. Justus enim ex fide vivit. Scribimus etiam universo populo vestræ provinciæ, ut cum ab eisdem fratribus R. et G. fuerint requisiti, sicut ipsi mandaverint, contra hæreticos accingantur; illis qui pro conversatione fidei christianæ in tanto discrimine quod Ecclesiæ imminet, ipsis astiterint fideliter et devote, illam peccatorum suorum indulgentiam concedentes, quam beati Petri vel Jacobi limina visitantibus indulgemus. Dedimus etiam eidem fratri R. firmiter in mandatis ut omnes qui hæreticis, postquam ab eo excommunicati fuerint, receptaculum præstare et in mercimoniis vel cohabitatione participare præsumpserint, vel eos in sua perversitate fovere, excommunicationis sententiam solemniter non differat promulgare et pari eos cum hæreticis pœnæ subjacere decernat. Nos autem auctore Domino sententiam ipsam usque ad satisfactionem congruam servari sine refragatione qualibet faciemus.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, xi Kalend. Maii, Pont. nostri anno i.

In eundem modum Narbonen. archiepiscopo et suffraganeis ejus. Scripum etiam super hoc Auxitano archiepiscopo et suffraganeis ejus. Viennen. et suffraganeis Arelaten. et suffraganeis. Ebredunen. et suffraganeis ejus. Terraconen. et suffraganeis ejus. Lugdunen. et suffraganeis ejus; et omnibus principibus, baronibus, comitibus et universis populis D in ipsorum diœcesum provinciis constitutis.

XCV.

UNIVERSIS ARCHIEPISCOPIB ET EPISCOPIB, ET ALIIS ECCLESIAIUM, PRÆLATIS.

Ut religiosos nec ipsi perturbent, nec perturbantes ferant.

(Apud S. Petrum, x Kal. Maii.)

(33*) Illis præcipue prælati Ecclesiarum favorem suum debent efficaciter exhibere qui Spiritu Dei ducuntur et vacant assidue operibus charitatis, ne, si forsam eorum non fulciantur auxilio, vel in religione tepescant vel affectum eorum effectus debitis non sequatur. Sane, sicut multorum veridica

(33*) Vide. infra epist. 97, et lib. xi, epist. 104.

A relatione didicimus, hospitale S. Spiritus, quod apud montem Pessulanum dilecti filii fratris Guidonis sollicitudo fundavit, inter cætera novæ plantationis hospitalia et religione fulget et majoris hospitalitatem charitatis exercet, sicut hi qui eorum elemosynas sunt experti, plenius didicere. Ibi enim resciantur famelici, pauperes vestiuntur, necessaria ministrantur infirmis et magis indigentibus major consolatio exhibetur; ita ut magister et fratres ipsius domus non tam receptores dici debeant quam ministri indigentium et illi soli egeant inter pauperes, qui pauperibus necessaria charitative ministrant. Cum igitur dictis fratribus de benignitate sedis apost. duxerimus indulgendum ut in locis, quæ ipsis a fidelibus offerentur, de consensu vestro eis sine præjudicio vicinarum Ecclesiarum cœmeteria ad opus fratrum et familiæ suæ tantum et oratoria fabricent, universitatem vestram rogamus, moneamus et exhortamur in Domino, ac per apost. vobis scripta mandamus quatenus, si qui fidelium in parochiis vestris domos aliquas vel possessiones eis obtulerint devotionis obtentu, eos non impediatis quominus sine præjudicio vicinarum Ecclesiarum et vestro in eis Ecclesias erigant et ad opus fratrum et familiæ suæ tantum cœmeteria construant, imo potius construendi utraque ipsis licentiam concedatis, cum constructa fuerint dedicationem Ecclesiis et cœmeteriis benedictionem sine difficultate qualibet collaturi; et in oratoriis ipsis ad præsentationem eorum sine vestro et vicinarum Ecclesiarum præjudicio sacerdotes idoneos instituere nullatenus differatis, qui correctioni vestræ subjaceant et per vos amoveantur, si ratione suorum excessuum fuerint amovendi. Mandamus præterea vobis ut cum ab eis fueritis requisiti, singuli vestrum de malefactoribus eorum in sua provincia constitutis eis exhiberi faciant justitiæ complementum; malefactores ipsos ad hoc per censuram ecclesiasticam, monitione præmissa, si necesse fuerit, compellentes.

Datum Romæ apud S. Petrum x Kalend. Maii, pont. nostri anno i.

XCVI.

ARCHIEPISCOPO TRANEN. JUVENAT. ET BITONTINO EPISCOPIB.

Ut ablata Ecclesiæ bona restitui curent.

(Apud S. Petrum, xiv Kal. Maii.)

Sicut ex litteris tuis, frater archiepiscopo, et venerabilis fratris nostri Hydrontini archiepiscopi, necnon et conquestione lacrymabili dilectorum filiorum abbatis et fratrum S. Mariæ de Ponte Brundisii nuper accepimus, Nicolaus diaconus, Gaufred. et Unfredus Cattepani fratres ejus, Rogerius filius Gaufridi, Rogerius Pirunteus judex, et Isaac, et filii ejus, Conversan. Nicolaus Veteranus, Ursus, Jacobus, Salvadeu, Andreas presbyteri, Jaconus Riccardi sanctorum, Jaconus, Rogerius de Hydrunto, cum suis complicibus tam clericis quam laicis, eos a monasterio suo per violentiam expulere, res ipsorum

et aliorum etiam sibi commissas exinde asportantes. Cum igitur id monasterium nostri specialiter juris existat, nos ejus oppressioni paterno compatientes affectu fraternitati vestræ per apost. scripta mandamus quatenus prænominatos diaconum et alios tandiu auctoritate nostra excommunicatos publice nuntietis, donec ablata conquerentibus restituant universa et super tantis excessibus satisfacturi ad plenum nostro se conspectui præsentarint. Volumus etiam ut donec iidem fuerint restituti, in vicinis monasteriis eisdem faciatis in necessariis provideri.

Datum Romæ apud S. Petrum xiv Kalend. Maji.
XCVII.

GUIDONI FUNDATORI HOSPITALIS SANCTI SPIRITUS, EJUSQUE FRATRIBUS TAM PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS REGULAREM VITAM PROFESSIS IN PERPETUUM.

De confirmatione et privilegiis ejusdem.

(Apud S. Petrum, ix Kal. Maii.)

(34) Religiosam vitam eligentibus, etc.; usque ad verbum illud annuimus, et præfatum Hospitale S. Spiritus apud Montem Pessulanum constructum, in quo divino estis obsequio mancipati, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et præsentis scripti privilegio communimus. In primis siquidem statuantes ut fratres inibi commorantes secundum rationabiles institutiones tuas perpetuo Domino debeant famulari. Præterea quascunque possessiones, etc., usque ad verbum vocabulis. Locum ipsum in quo præfatum Hospitale situm est, cum omnibus pertinentiis suis, domos, vineas, terras, hortos et omnia quæ in territorio Montis Pessulani et in locis circum adjacentibus possidetis. Domum quam habetis in Massilia, cum omnibus suis pertinentiis. Domum quam habetis in villa quæ dicitur Amillau, cum omnibus pertinentiis suis. Domum quam habetis in loco qui dicitur Clap de mala vetula, cum omnibus pertinentiis suis. Domum quam habetis in villa quæ dicitur Mesols, cum omnibus pertinentiis suis. Domum quam habetis in burgo Sancti Juliani de Bridi, cum omnibus pertinentiis suis. Domum quam habetis in villa quæ dicitur Bragaac, cum omnibus pertinentiis suis. Domum quam habetis in argenteria de Chacers, cum omnibus pertinentiis suis. Domum quam habetis in civitate Trecen. cum omnibus pertinentiis suis, et domum quam habetis in urbe Roma juxta S. Mariam Trans Tyberim, cum domo quæ est in loco qui dicitur S. Agatha in introitu urbis Romæ, cum omnibus pertinentiis suis. Statuentes ut omnes domos, quas in præsentiarum juste habetis vel in posterum rationabiliter poteritis adipisci, prædicto hospitali S. Spiritus Montis Pessulani, et procuratores earum tibi filii G. et successoribus tuis perpetuo subjacere debeant et humiliter obedire et correctionem tuam et successorum tuorum recipere humiliter et servare. Liceat insuper vobis in domibus vestris, sine præjudicio